
 
 

      DETERMINAZIONE N.   285 

31 OTTOBRE 2017 

AREA  SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA: INTERVENTO STRAORDINARIO COMMISSIONE 

ASSISTENZA 

 

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, prevede che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente adotti 

norme regolamentari per l’erogazione dei servizi di assistenza a favore degli studenti “capaci e 

meritevoli anche se privi di mezzi”, 

 

con deliberazioni n. 18 e 19, di data 9 giugno 2017, il Consiglio di Amministrazione dell’Opera ha 

approvato i Bandi (ISEE e ICEF) per il conferimento della borsa di studio e del posto alloggio, 

l’esonero dalle tasse universitarie e l’esonero dalla tassa provinciale per il diritto allo studio per l’anno 

accademico 2017/2018, 

 

i Bandi prevedono la possibilità di intervenire straordinariamente in situazioni del tutto particolari e 

impreviste di grave bisogno economico, tenendo comunque conto dei principi di riferimento dei Bandi 

stessi,  

 

in data 26 ottobre 2017 la Commissione Assistenza ha valutato le istanze straordinarie dello studente 

M. M. e ha proposto di concedere una proroga fino al 30 settembre 2017 per il raggiungimento del 

merito necessario per non incorrere nella revoca della prima rata di borsa di studio dell’a.a. 2016/2017 

e di assegnare un sussidio straordinario di € 2.500,00 da erogare in due rate. La prima rata del 

sussidio, dell’importo di € 1.000,00, sarà liquidata a seguito dell’espletamento delle necessarie 

pratiche amministrative e lo studente potrà mantenere l’importo percepito solo se conseguirà 12 

crediti nel periodo che intercorre tra la data del presente provvedimento e il 31 marzo 2018. La 

seconda rata, dell’importo di € 1.500,00, sarà erogata se lo studente conseguirà entro il 5 agosto il 

merito per richiedere i benefici per l’a.a. 2018/2019; 

si prende atto che il contenuto del presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste dall’art. 31 

bis della l.p. 23/1992. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto d. lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 



 2  

 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 dicembre 

2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 2499;  

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2086 del 24 novembre 2016 “Direttive per 

l'attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2017 da parte delle agenzie 

e degli enti strumentali della Provincia”; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visto il verbale della Commissione Assistenza di data 26 settembre 2017; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto di quanto riportato nel verbale della Commissione Assistenza di data 26 

ottobre 2017; 

 

2. di assegnare allo studente M. M. un sussidio straordinario di importo complessivo di € 

2.500,00, da erogare in due rate: la prima rata di € 1.000,00 da liquidare a seguito 

dell’espletamento delle necessarie pratiche amministrative e che dovrà essere restituita nel 

caso di mancato conseguimento di almeno 12 crediti al 31 marzo 2018; la seconda rata di € 

1.500,00 da erogare se lo studente conseguirà entro il 5 agosto 2018 il merito per richiedere i 

benefici per l’a.a. 2018/2019; 

 

3. di imputare il costo relativo al sussidio straordinario di cui al punto precedente alla macrovoce 

046002, conto 046002030, centro di costo 13, per l’importo di € 1.000,00 sul budget 2017 e 

per l’importo di € 1.500,00 sul budget 2018; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2017 

Macrovoce   046002         

Conto 046002030 

Centro di costo  13 per € 1.000,00.= – PRG 538 

Esercizio 2018 

Macrovoce   046002         

Conto 046002030 

Centro di costo  13 per € 1.500,00.= – PRG 

146 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 
 

(CV/cb) 

 


